institui a observância de infraestrutura institucional com condições de acessibilidade das 

pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida.    

A Biblioteca Monsenhor João Pires ocupa uma área de 132 m² e conta com quatro 

funcionários, sendo uma bibliotecária e três auxiliares. O acervo físico é composto de 

aproximadamente 12.579 (doze mil quinhentos setenta e nove) títulos, totalizando 19.502 

(dezenove mil, quinhentos e dois) exemplares. O ambiente disponibiliza espaços para estudo 

individual e coletivo, bem como, de serviços informatizados, buscando atender a estudantes, 

servidores técnico-administrativos, docentes e à comunidade em geral, com o intuito de 

promover o acesso e a disseminação da informação, suporte informacional às atividades de